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BÁO CÁO  

Tổng kết công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Trà Câu  

lần thứ I năm 2025, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao  

tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026  
   

 

Thực hiện Công văn số 2477/SVHTTDL-QLTDTT ngày 09/12/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả tổ chức Đại hội Thể dục thể 

thao cấp cơ sở; 

UBND phường Trà Câu báo cáo tổng kết công tác tổ chức Đại hội Thể dục 

thể thao phường Trà Câu lần thứ I năm 2025, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao 

tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026; cụ thể như sau: 

1. Đặc điểm, tình hình 

Phường Trà Câu được thành lập trên cơ sở nhập nguyên trạng 04 xã, phường 

(cũ) gồm: Phường Phổ Văn, phường Phổ Quang, xã Phổ An và xã Phổ Thuận (sau 

đây gọi tắt là các xã, phường cũ); có diện tích 54,463 km2, dân số hơn 45.000 

người. 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND 

phường, phong trào thể dục thể thao (TDTD) của phường luôn được quan tâm và 

chỉ đạo, từng bước được duy trì và phát triển trong phong trào “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Nhu cầu tập luyện TDTT của các tầng 

lớp nhân dân từ thiếu niên, nhi đồng đến lớp người cao tuổi, tỷ lệ gia đình thể 

thao, số câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở hàng năm đều tăng. Nhiều hình thức tập 

luyện được các tầng lớp nhân dân thực hiện như: Đi bộ, bóng chuyền, bóng đá, 

cầu lông,... và một số môn thể thao được yêu thích.  

2. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển 

khai Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh Đại hội TDTT cấp cơ sở tiến tới Đại 

hội TDTT tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026, UBND phường đã ban hành Kế 

hoạch và Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội TDTT phường 

Trà Câu lần thứ I năm 2025 để tổ chức lễ khai mạc và các giải thi đấu. 

2.1. Văn bản của UBND phường 

- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND phường Trà Câu 

về tổ chức Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I năm 2025, tiến tới Đại hội 

TDTT tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026; 

- Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 30/9/2025 của UBND phường Trà 

Câu về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I năm 

2025; 



- Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của UBND phường Trà 

Câu về việc thành lập Tổ trọng tài điều hành các môn thi đấu tại Đại hội TDTT 

phường Trà Câu lần thứ I năm 2025. 

2.2 Văn bản của Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I 

năm 2025 

- Thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 30/9/2025 của Ban Chỉ đạo Đại hội 

TDTT phường Trà Câu lần thứ I về việc phân công trách nhiệm thành viên Ban 

Chỉ đạo Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I năm 2025; 

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 09/10/2025 của Ban Chỉ đạo Đại hội 

TDTT phường Trà Câu lần thứ I về việc tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT 

phường Trà Câu lần thứ I năm 2025; 

- Công văn số 02/BCĐ ngày 01/10/2025 của Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT 

phường Trà Câu lần thứ I về việc đăng ký các môn thi đấu và vận động viên tham 

gia Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ nhất năm 2025; 

- Các điều lệ chung, điều lệ từng môn của các môn trong chương trình đại 

hội; 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đại hội, xây dựng kịch bản chương 

trình tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT phường.  

3. Kết quả tổ chức Đại hội TDTT phường Trà Câu 

3.1 Công tác tuyên truyền 

UBND phường đã chỉ đạo Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công phường đã 

triển khai công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức như xây dựng các tin, 

bài tuyên truyền về Đại hội phát tin trên hệ thống đài truyền thanh, đăng trên 

Trang fanpage, Trang thông tin điện tử của phường; tuyên truyền trực quan thông 

qua băng rôn, khẩu hiệu, phướn, tranh cổ động,… 

3.2. Kết quả thi đấu các môn  

  - Căn cứ chương trình thi đấu các môn tại Đại hội TDTT tỉnh Quảng Ngãi 

lần thứ I năm 2026; căn cứ đặc điểm tình hình và phong trào của địa phương, Ban 

Chỉ đạo Đại hội đã quyết định tổ chức thi đấu 08 môn chính thức: Kéo co, Nhảy 

bao bố, Đẩy gậy, Cờ tướng, Bóng chuyền nữ, Bóng chuyền nam, Bóng đá nam 5 

người và Cầu lông.  

- Thời gian tổ chức Đại hội TDTT phường diễn ra từ ngày 19 tháng 10 năm 

2025 đến ngày 02 tháng 12 năm 2025.  

- Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I năm 2025 được khai mạc trọng 

thể vào sáng ngày 19/10/2025 tại Sân UBND phường với hơn 700 lượt người 

tham gia là vận động viên, cổ động viên. Tham dự Lễ khai mạc có đại diện lãnh 

đạo Phòng Quản lý Thể dục Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; lãnh 

đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN phường, các ban, ngành đoàn thể 

phường, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban Công tác Mặt trận 20 tổ dân phố; 

các trường học, Trạm Y tế trên địa bàn phường. 

Sau Lễ khai mạc, Ban tổ chức Đại hội TDTT phường tiếp tục tổ chức 3 

môn thi đấu: Kéo co nam - nữ; Nhảy bao bố nam - nữ; Đẩy gậy nam, nữ. 



Đại hội TDTT phường tổ chức thi đấu 08 môn, cụ thể: 

1. Môn Kéo co nam - nữ có 17 đội với hơn 170 VĐV tham gia, kết quả như 

sau: 

Giải nhất: Công an phường;  

Giải nhì: TDP Du Quang; 

Đồng Giải ba: TDP Thủy Triều và TDP Thanh Bình. 

2. Môn Nhảy bao bố nam - nữ có 16 đội với hơn 160 VĐV tham gia, kết 

quả như sau: 

Giải nhất: TDP Đông Quang; 

Giải nhì: Công an phường; 

Đồng Giải ba: TDP Vùng 4 và TDP Vùng 5. 

3. Môn Đẩy gậy nam, nữ có 16 đội với 53 VĐV tham gia, với 4 nội dung: 

Đẩy gậy nam hạng cân dưới 65kg; đẩy gậy nam hạng cân trên 65kg - 70kg; đẩy 

gậy nữ hạng cân dưới 55kg; đẩy gậy nữ hạng cân trên 55kg - 60kg. Ban Tổ chức 

đã xác định 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba ở 4 nội dung. 

4. Môn Cờ tướng: Tổ chức ngày 21-22/10/2025 có 18 đội với 34 kỳ thủ 

tham gia, kết quả như sau: 

 Giải nhất: Kỳ thủ Nguyễn Minh Nhạn (TDP Vùng 5); 

 Giải nhì: Kỳ thủ Huỳnh Tấn Quang (TDP Đông Quang); 

Đồng Giải ba: Kỳ thủ Nguyễn Minh Hải (TDP Thanh Bình) và kỳ thủ 

Nguyễn Đức Trường (TDP Vùng 4). 

5. Môn Bóng chuyền nữ được tổ chức từ ngày 25 - 26/10/2025, có 4 đội với 

48 VĐV tham gia, kết quả như sau: 

 Giải nhất: TDP An Thổ; 

 Giải nhì: Công an phường; 

Đồng Giải ba: TDP Đông Quang Trường THPT Lương Thế Vinh; 

VĐV chuyền 2 xuất sắc: Nguyễn Thị Luyện (Công an phường); 

VĐV tấn công xuất sắc: Đỗ Thị Thu Diệu (TDP An Thổ). 

6. Môn Bóng chuyền nam được tổ chức từ ngày 08 - 09/11/2025 có 8 đội 

với 96 VĐV tham gia, kết quả như sau: 

 Giải nhất: TDP Đông Quang; 

 Giải nhì: TDP An Thổ; 

Đồng Giải ba: Công an phường và TDP Hải Tân; 

VĐV chuyền 2 xuất sắc: Nguyễn Văn Âu (TDP An Thổ); 

VĐV tấn công xuất sắc: Huỳnh Ngọc Cương (TDP Đông Quang). 

7. Môn Cầu lông được tổ chức từ ngày 25 - 26/11/2025, có 17 đội với 52 

VĐV tham gia, các VĐV thi đấu ở 05 nội dung (đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi 

nam nữ, đôi nữ). Sau 02 ngày thi đấu đã xác định được 01 giải nhất, 01 giải nhì, 

02 giải ba ở 05 nội dung (trao 32 huy chương, 32 giấy chứng nhận và tiền thưởng 

cho các VĐV đạt giải nhất, nhì, ba). 



8. Môn Bóng đá nam 5 người tổ chức từ ngày 29/11 đến ngày 02/12/2025 

có 13 đội với 156 VĐV tham gia, kết quả như sau: 

 Giải nhất: TDP Vùng 5; 

 Giải nhì: TDP An Thạch; 

Đồng Giải ba: TDP Hải Tân và TDP Vùng 4; 

Thủ môn xuất sắc: Phạm Thanh Hương (TDP Vùng 5); 

Cầu thủ ghi nhiều bàn thắng nhất: Nguyễn Ngọc Quang (TDP Vùng 5). 

2.7. Kết quả xếp giải toàn đoàn 

Sau khi căn cứ điều lệ chung, thang điểm và các kết quả thi đấu của các 

đoàn VĐV, Ban Tổ chức đã xét giải toàn đoàn Đại hội TDTT phường Trà Câu lần 

thứ I năm 2025. Qua xét tổng điểm của 12 đội đủ điều kiện xét giải toàn đoàn, có 

04 đoàn vận động viên đạt giải toàn đoàn như sau: 

- Giải nhất toàn đoàn: TDP Đông Quang; 

- Giải nhì toàn đoàn: Công an phường; 

- Giải ba toàn đoàn: TDP An Thổ và TDP An Thạch. 

Sau gần 02 tháng tổ chức 08 giải đấu, UBND phường đã tổ chức lễ tổng 

kết, bế mạc và trao giải vào ngày 12/12/2025. 

3. Tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 

2026. 

Trên cơ sở kết quả thi đấu các môn thể thao tại Đại hội TDTT phường, Ban 

Chỉ đạo giao cho Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công tham mưu giúp Ban Chỉ đạo 

lựa chọn VĐV xuất sắc, thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu 

cấp tỉnh trong năm 2026. Các đội tuyển của phường sẽ đại diện địa phương tham 

gia tranh tài tại Đại hội TDTT tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026 theo đúng kế 

hoạch của cấp tỉnh; với tinh thần quyết tâm cao, thi đấu đoàn kết, trung thực và nỗ 

lực phấn đấu đạt thành tích tốt nhất. 

4. Đánh giá chung    

4.1. Thuận lợi  

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, UBND và sự phối 

hợp chặt chẽ của mặt trận, các hội đoàn thể từ phường đến các tổ dân phố nên 

công tác tuyên truyền đến người dân được tổ chức sâu rộng; công tác tổ chức Đại 

hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I năm 2025 thành công tốt đẹp. Lễ khai mạc 

Đại hội TDTT của phường diễn ra trang trọng, nghiêm túc và quy mô. Đây thực 

sự là ngày hội TDTT của toàn dân, đã có tác dụng sâu rộng trong nhân dân, góp 

phần cho buổi Lễ khai mạc thành công tốt đẹp. 

  - 100% các tổ dân phố đều tham gia lễ khai mạc, tham gia một số môn thi 

đấu trong chương trình đại hội. 

- Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự tham gia nhiệt tình của các đơn 

vị sự nghiệp, lực lượng an ninh, nhân viên y tế, các trường học…. Do đó Đại hội 

diễn ra an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo sự phấn khởi trong toàn dân, rèn luyện thể 

thao theo gương Bác Hồ vĩ đại.  



- Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất thi đấu, an ninh trật tự, y tế trong quá 

trình thi đấu được đảm bảo an toàn tuyệt đối. Trọng tài làm việc tại Đại hội luôn 

nêu cao tinh thần trách nhiệm, công tâm. Cổ động viên cổ vũ nhiệt tình, đúng tinh 

thần thể thao. Viên chức phụ trách không có chuyên môn về TDTT nhưng đã tích 

cực tham mưu tốt công tác tổ chức các giải đấu phù hợp với tình hình của địa 

phương. 

Chính các hoạt động nói trên đã đem lại những giá trị văn hóa, tinh thần, thể 

chất rõ nét đối với đại bộ phận nhân dân, góp phần nâng cao sức khỏe, phòng, 

chống bệnh tật và đẩy lùi các tệ nạn xã hội; tăng cường khối đoàn kết nhân dân, 

ổn định chính trị xã hội, tạo ra những động lực mới để thực hiện mục tiêu phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. 

   4.2. Khó khăn, tồn tại 

Bên cạnh những ưu điểm Đại hội lần này có một số hạn chế, tồn tại và 

nguyên nhân đó như sau: 

- Cơ sở vật chất, thiết chế thể thao của phường hiện chưa có hoặc đã xuống 

cấp, địa phương không có Nhà thi đấu đa năng đúng tiêu chuẩn, nên một số môn 

buộc phải tổ chức ở ngoài trời hoặc trong điều kiện tạm thời, ảnh hưởng nhất định 

đến chất lượng chuyên môn của một số trận thi đấu và trải nghiệm của vận động 

viên, khán giả. 

- Sự hưởng ứng của một số tổ dân phố chưa cao, không có thời gian đầu tư 

tập luyện để tham gia đầy đủ các môn thi đấu của Đại hội. Bên cạnh đó, do cơ sở 

hạ tầng, các thiết chế, sân bãi phục vụ cho việc tổ chức, luyện tập thể thao chưa 

được đầu tư; ngân sách địa phương dành cho hoạt động TDTT còn hạn chế. Chính 

vì vậy, việc tổ chức thi đấu còn bị động, rất khó cho việc định ra các môn thi đấu, 

đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác phát triển TDTT của phường. 

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

được phân công tổ chức Đại hội nhưng không có cán bộ có chuyên môn phụ trách 

lĩnh vực TDTT, dẫn đến khó khăn trong công tác tổ chức. 

4.3. Nguyên nhân 

- Kinh phí hoạt động của các tổ dân phố hầu như không có, phải huy động 

xã hội hóa là chủ yếu nên gây khó khăn cho công tác tham gia của các tổ dân phố. 

- Thiết chế thể dục thể thao của địa phương không đủ điều kiện để tập 

luyện, cũng như tổ chức các giải đấu. 

5. Đề xuất, kiến nghị 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi: 

Tăng cường tổ chức các chương trình tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác TDTT ở cấp xã; 

Quan tâm bố trí nguồn kinh phí đầu tư xây dựng mới hoặc nâng cấp thiết 

chế thể thao tại địa phương, ưu tiên hạng mục Nhà thi đấu đa năng, sân bãi và 

dụng cụ tập luyện, nhằm phục vụ lâu dài cho sự nghiệp phát triển phong trào 

TDTT cơ sở; 



Hỗ trợ kinh phí phù hợp cho địa phương tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT 

cấp tỉnh năm 2026. 

- UBND phường Trà Câu: 

Quan tâm quy hoạch và quản lý tốt đất dành cho TDTT, hàng năm cần đầu 

tư một phần kinh phí để tu sửa sân bãi luyện tập, thi đấu, huy động nguồn lực xã 

hội để tổ chức các giải thể thao. Trên cơ sở đó phát hiện nhân tố mới để có kế 

hoạch bồi dưỡng, nâng cao chất lượng và làm nòng cốt cho phong trào thể thao 

địa phương, đồng thời phục vụ đời sống tinh thần cho nhân dân; 

Khuyến khích xã hội hóa các Câu lạc bộ, các trung tâm thể dục thẩm mỹ; 

thu hút thanh niên, sinh viên, học sinh tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.  

Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào phát triển phong 

trào văn hóa, văn nghệ và thể dục, thể thao trên địa bàn phường.  

Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I năm 2025 đã ghi dấu với những kết 

quả bước đầu đáng khích lệ. Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế 

cần được tiếp tục khắc phục, nhằm đưa phong trào TDTT của địa phương phát 

triển mạnh mẽ cả về quy mô và chất lượng trong những kỳ Đại hội tiếp theo. Qua 

đó, góp phần lan tỏa tinh thần rèn luyện thân thể trong Nhân dân, đồng thời tạo 

động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển, đáp ứng yêu cầu sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và các mục tiêu phát triển của 

UBND phường Trà Câu trong giai đoạn mới. 

UBND phường Trà Câu kính báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

biết, tổng hợp./.  

Nơi nhận:  
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (báo cáo);  
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);  
- Thường trực HĐND phường (báo cáo);  
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;  
- BTT UBMTTQVN phường;  

- Phòng VH - XH phường; 

- Văn phòng HĐND &UBND phường; 

- Trung tâm Cung ứng DVC phường; 
- Lưu: VT.   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Vĩnh 

 

 

  



PHỤ LỤC BÁO CÁO 

Số liệu của Đại hội TDTT phường Trà Câu lần thứ I năm 2025  

 

TT Nội dung Số lượng 

I Tổ chức Đại hội TDTT cấp xã  

1 
Số môn thể thao được tổ chức tại Đại hội TDTT cấp xã, phường, đặc khu 8 

Trong đó số môn thể thao dân tộc: 3 

2 

- Tổng số người tham gia, tổ chức điều hành Đại hội TDTT cấp xã, phường, 

đặc khu trong đó: 
 

+ Tổng số thành viên tham gia Ban Tổ chức 37 

+ Tổng số trọng tài tham gia điều hành Đại hội 10 

+ Tổng số vận động viên. 795 

+ Tổng số huấn luyện viên. 22 

+ Số người tham gia diễu hành, đồng diễn của các xã, phường, đặc khu 95 

3 

Tổng số cơ sở vật chất, sân bãi TDTT (công trình TDTT đuợc cải tạo, sữa 

chưa, xây mới) 
 

+ Kinh phí cải tạo, sửa chữa từ nguồn ngân sách 0 

+ Kinh phí cải tạo, sửa chữa từ nguồn xã hội hóa 0 

4 

TỔNG KINH PHÍ CHI CHO ĐẠI HỘI TDTT cấp xã, phường, đặc khu: 343.076 

Trong đó: KINH PHÍ NGÂN SÁCH 343.076 

KINH PHÍ VẬN ĐỘNG XÃ HỘI HÓA  

II Đại hội TDTT cấp ngành  

1 Số môn thể thao được tổ chức  

2 Số môn thể thao dân tộc  

3 

Tổng số người tham gia, tổ chức điều hành Đại hội:  

+ Tổng số thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức 

Không tính 

BTC các 

môn 

+ Tổng số trọng tài điều hành Đại hội 
Theo QĐ 

các môn 

+ Tổng số vận động viên  

+ Tổng số huấn luyện viên  

+ Số người tham gia diễu hành, đồng diễn  

4 Tổng số bộ huy chương được trao tại Đại hội  

5 Tổng số kỷ lục được phá  

6 

Tổng số cơ sở vật chất, sân bãi TDTT (công trình TDTT đuợc cải tạo, sữa 

chưa, xây mới) 
 

+ Kinh phí cải tạo, sửa chữa từ nguồn ngân sách  

+ Kinh phí cải tạo, sửa chữa từ nguồn xã hội hóa  

7 

Tổng kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp ngành:  

Trong đó: Kinh phí ngân sách  

Kinh phí vận động xã hội hóa  
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